
 

   

  
 

AREA 4 LAVORI PUBBLICI E TECNICO MANUTENTIVA 

 

1 
Comune di Maiori (SA) – Area 4 Lavori Pubblici e Tecnico Manutentiva 

Tel. 089814231/37/38 - e-mail: areamanutentiva@comune.maiori.sa.it – pec: protocollo@pec.comune.maiori.sa.it 
Orari di apertura al pubblico: lunedì e venerdì dalle 09.00 alle 12.00  

giovedì dalle 15.30 alle 17.30 (su appuntamento) 
(martedì e mercoledì chiuso) 

 
 

ORDINANZA N. 42 DEL 10.07.2020  

MODALITA’ DI CONFERIMENTO RIFIUTI  

PRODOTTI DALLE UTENZE DOMESTICHE 

UTILIZZO SACCHETTI CODIFICATI 

 
 

IL RESPONSABILE  
AREA 4 LAVORI PUBBLICI E TECNICO MANUTENTIVA 

 
Visti: 

▪ il D.L.gvo n. 267/2000; 

▪ lo Statuto Comunale; 

▪ l’Ordinanza n. 3 del 14.01.2020 del Responsabile dell’Area 4 Tecnico Manutentiva e Lavori 

Pubblici riguardante le disposizioni delle modalità, dei giorni e degli orari di conferimento dei 

rifiuti prodotti dalle utenze domestiche; 

▪ l’Ordinanza Sindacale n. 49 del 31.10.2019 divieto di abbandono rifiuti e materiali su strada 

sull’intero territorio comunale;   

 

Dato atto che:  

▪ l’attuale servizio di raccolta differenziata dei rifiuti delle utenze domestiche, attivato il 14 

maggio 2007, nel corso degli anni è stato modificato nelle tecniche e nelle modalità, al fine di 

sviluppare sempre più il sistema “porta a porta”; 

▪ l’Ordinanza n. 3 del 14.01.2020 del Responsabile dell’Area 4 Tecnico Manutentiva e Lavori 

Pubblici, attualmente in vigore, stabilisce al punto 2) e segg. che il conferimento di alcune 

tipologie di rifiuti prodotti dalle utenze domestiche deve avvenire mediante l’utilizzo di adeguati 

sacchetti, con esclusione di quelli di colore nero; 

 

Atteso che: 

▪ al fine di ottimizzare ed incrementare la raccolta differenziata dei rifiuti prodotti dalle utenze 

domestiche ed evitare eventuali ed indiscriminati abbandoni di rifiuti, l’Amministrazione 

Comunale ha sollecitato e richiesto l’applicazione di una diversa modalità di conferimento dei 

rifiuti da parte delle suddette utenze; 

▪ con nota prot. 10751 del 09.07.2020, la Società in house di questo Ente, “Miramare Service” 

S.r.l., che gestisce il servizio di raccolta dei rifiuti, con il sistema porta a porta, ha richiesto di 

poter attivare il sistema di conferimento dei rifiuti prodotti dalle utenze domestiche mediante 

l’utilizzo di sacchetti codificati; 

▪ i suddetti sacchetti saranno distribuiti gratuitamente alle utenze domestiche presso gli uffici della 

suddetta società; 

▪ i sacchetti, di differenti colorazioni per tipologia di rifiuto dovranno essere utilizzati per 

conferire l’umido organico, i metalli e plastica (multimateriale), il secco indifferenziato e la carta 

e cartone; 

 

Considerato che tutte le altre disposizioni stabilite nell’Ordinanza n. 3 del 14.01.2020 del Responsabile 

dell’Area 4 Tecnico Manutentiva e Lavori Pubblici, attualmente in vigore, sono da ritenersi appropriate e 

funzionali alle esigenze del territorio; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla modifica della modalità di conferimento dei rifiuti di 

tipologia umido organico, metalli e plastica (multimateriale), secco indifferenziato e carta e cartone;  

 

Precisato che le suddette tipologie di rifiuti dovranno essere obbligatoriamente conferite mediante 

l’utilizzo di sacchetti codificati, che saranno identificativi dei singoli nuclei familiari. 



2 
Comune di Maiori (SA) – Area 4 Lavori Pubblici e Tecnico Manutentiva 

Tel. 089814231/37/38 - e-mail: areamanutentiva@comune.maiori.sa.it – pec: protocollo@pec.comune.maiori.sa.it 
Ricevimento solo su appuntamento 

Per info e prenotazione: https://comune.maiori.sa.it/prenota-appuntamento-online/ 

 

 

 

 

 

 

STABILISCE 

 
1 La modifica dei punti 2) – 3) – 4) dell’Ordinanza n. 3 del 14.01.2020 del Responsabile 

dell’Area 4 Tecnico Manutentiva e Lavori Pubblici, esclusivamente alla parte riguardante 

l’utilizzo di adeguati sacchetti, con esclusione di quelli di colore nero; 

2 Alle utenze domestiche l’utilizzo di sacchetti codificati per il conferimento delle seguenti 

tipologie di rifiuti: umido organico, metalli e plastica (multimateriale), secco 

indifferenziato e carta e cartone; 

3 Alla Miramare Service S.r.l., società in house di questo Ente, di effettuare la distribuzione 

gratuita dei sacchetti codificati alle utenze domestiche del territorio comunale;  

       

 

       

ORDINA 

ALLE UTENZE DOMESTICHE 

A PARTIRE DAL PROSSIMO 13 LUGLIO 2020 

 
in virtù di quanto disposto dalla presente ordinanza, 
 

4 l’utilizzo dei sacchetti codificati per il conferimento delle seguenti tipologie di rifiuti: 

umido organico, metalli e plastica (multimateriale), secco indifferenziato e carta e 

cartone; 

5 di conferire i rifiuti nei giorni ed orari stabiliti nell’Ordinanza n. 3 del 14.01.2020 del 

Responsabile dell’Area 4 Tecnico Manutentiva e Lavori Pubblici; 

6 l’osservanza delle modalità di conferimento dei rifiuti stabiliti nella succitata ordinanza, 

ad eccezione dei sacchetti che dovranno essere obbligatoriamente ed esclusivamente 

quelli indicati al punto 4 del presente dispositivo.  

 

 

 

ORDINA 
altresì, 

 

7 il permanere in vigore dell’Ordinanza n. 3 del 14.01.2020 del Responsabile dell’Area 4 

Tecnico Manutentiva e Lavori Pubblici, ad eccezione dei sacchetti utilizzati per il 

conferimento dei rifiuti delle utenze domestiche che dovranno essere obbligatoriamente 

ed esclusivamente quelli indicati al punto 4 del presente dispositivo;  

 

 

 

AVVERTE 
 

8 che la violazione del citato ordine comporta le sanzioni amministrative stabilite dal 

Regolamento Comunale vigente approvato con D.C.C. n. 28 del 20.06.2016 ed in 

particolare con le sanzioni da un minimo di €. 25,00 ad un massimo di €. 500,00, Art. 

7bis D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

9 che gli Agenti della Forza Pubblica ed altro personale addetto al controllo sono incaricati 

di far rispettare la presente Ordinanza e di procedere al rilevamento delle infrazioni ed 

alla comminazione delle sanzioni. 

10 che l’inosservanza alle disposizioni indicate nell’Ordinanza Sindacale n. 49 del 

31.10.2019 comporta l’applicazione delle sanzioni previste nello stesso dispositivo. 

 

https://comune.maiori.sa.it/prenota-appuntamento-online/


3 
Comune di Maiori (SA) – Area 4 Lavori Pubblici e Tecnico Manutentiva 

Tel. 089814231/37/38 - e-mail: areamanutentiva@comune.maiori.sa.it – pec: protocollo@pec.comune.maiori.sa.it 
Orari di apertura al pubblico: lunedì e venerdì dalle 09.00 alle 12.00  

giovedì dalle 15.30 alle 17.30 (su appuntamento) 
(martedì e mercoledì chiuso) 

 

 

 

DISPOSIZIONI FINALI 
 

-  che la presente ordinanza venga resa pubblica con l’affissione all’Albo Pretorio del 

Comune e la pubblicazione all’albo on line, e che della stessa sia data ampia pubblicità 

alla cittadinanza. 

-  che la stessa sia trasmessa: 

▪ al Comando Polizia Locale, in quanto organo incaricato per la verifica 

dell’ottemperanza del presente provvedimento; 

▪ alla Società in house di questo Ente, “MIRAMARE SERVICE” S.r.l., incaricata della 

raccolta differenziata sul territorio comunale; 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Campania entro 60 (sessanta) giorni dalla sua notifica/pubblicazione ovvero 

ricorso straordinario al Presidente Della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data 

della stessa. 

 

Maiori, 10 luglio 2020. 

     

Il Responsabile dell’Area 4 Lavori Pubblici e Tecnico-Manutentiva 

Arch. Roberto Di Martino 
 

 

 
 

 

 

 


